[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13. 10. 2016 года                                                                                                                    № 483
Об утверждении Порядка установления,

изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Суоярвском муниципальном районе
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Суоярвский район» администрация муниципального образования «Суоярвский район» постановляет:
1. Утвердить Порядок установления, изменения и отмены  муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Суоярвском муниципальном районе согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление  на официальном сайте Суоярвского муниципального района и в газете «Суоярвский вестник».
Глава администрации

муниципального образования
«Суоярвский район»                                                                                                     Г.Г.Данько
___________________________________________________________________________
Разослать: дело,  отдел по экономике -2, редакция газеты
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования

«Суоярвский район»

от 13. 10. 2016 г. № 483
Порядок

установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Суоярвском муниципальном районе
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в Суоярвском муниципальном районе (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об организации регулярных перевозок»), Уставом муниципального образования «Суоярвский район».

2. Настоящий Порядок определяет правила установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок между поселениями в границах Суоярвского муниципального района и входящих в него сельских поселений в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, удовлетворения потребности населения в регулярных перевозках пассажиров автомобильным транспортом, повышения качества  транспортного обслуживания пассажиров и обеспечения безопасности перевозок.
3. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  и Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта».
4. Установление, изменение и отмена  муниципальных маршрутов  регулярных перевозок (далее - муниципальный маршрут) осуществляется администрацией муниципального образования «Суоярвский район» (далее – Администрация) и утверждается соответствующим постановлением.

5. Муниципальный маршрут считается установленным (отмененным) или измененным со дня включения (исключения) предусмотренных Федеральным законом «Об организации регулярных перевозок»  сведений о данном маршруте  в реестр муниципальных маршрутов или изменения  таких сведений в реестре.
Реестр  муниципальных маршрутов размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Суоярвский район».
6. Основанием для установления, изменения или отмены муниципальных маршрутов являются данные анализа действующих и потенциальных пассажиропотоков, введение в эксплуатацию новых жилых зон, изменение дорожной и градостроительной ситуации, создании либо ликвидации предприятий торговли, медицинских учреждений, спортивных объектов и иных социально значимых объектов, а также мероприятия по оптимизации и развитию маршрутной сети, предусмотренные документом планирования регулярных перевозок.
7. Предложения по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов могут вноситься органами местного самоуправления, органами исполнительной власти Республики Карелия, гражданами, а также юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями, уполномоченным участником договора простого товарищества, имеющими намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющими перевозки пассажиров автомобильным транспортом в Суоярвском муниципальном районе (далее – инициаторы).
II. Установление и изменение муниципального маршрута регулярных перевозок

8. Для принятия решения о целесообразности установления новых маршрутов либо изменении существующих маршрутов инициаторы представляют в Администрацию соответствующее заявление в письменной форме с приложением обосновывающих документов (пояснительной записки с технико-экономическим обоснованием целесообразности установления либо изменения маршрута регулярных перевозок с указанием сведений о пассажиропотоке и социальной потребности населения в перевозках).
9. Заявление об установлении или изменении маршрута включает в себя следующие сведения (приложение № 1 к настоящему порядку):

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны, сведения о наличии лицензии на право осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом;

2) наименование маршрута в виде наименований населенных пунктов, в границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту.

3) порядковый номер маршрута и регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок (указывается в заявлении об изменении маршрута);

4) протяженность маршрута;

5) места нахождения остановочных пунктов по маршруту, а в случае если эти остановочные пункты расположены на территориях автовокзалов, автостанций, наименования и места расположения соответствующих автовокзалов, автостанций;

6) наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами;

7) характеристика транспортных средств (классы транспортных средств, максимальное количество транспортных средств каждого из таких классов, габаритные и весовые параметры, экологические характеристики);

8) планируемое расписание для каждого остановочного пункта маршрута;

9) предполагаемый порядок посадки (высадки) пассажиров;
10) предлагаемые изменения включенных в состав маршрута остановочных пунктов, а также улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между данными остановочными пунктами, расписания, классов транспортных средств, максимального количества транспортных средств каждого из таких классов (указывается в заявлении об изменении маршрута).
10. В случае, если заявление об установлении или изменении маршрута представлено уполномоченным участником договора простого товарищества, сведения, предусмотренные подпунктом 1 пункта 9 и подпунктом 1 пункта 10, указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества. К указанному заявлению прилагается копия договора простого товарищества.
11. Администрация рассматривает заявление, прилагаемые к нему обосновывающие документы и принимает решение об установлении или изменении маршрута либо об отказе в установлении или изменении маршрута в срок, не превышающий тридцати дней со дня поступления заявления в Администрацию.

12. Администрация вправе осуществить проверку предоставленных сведений, а также с целью обеспечения безопасности перевозок пассажиров на устанавливаемом (открываемом), либо измененном маршруте организовать комиссионное обследование маршрута (измененного участка маршрута) на предмет соответствия требованиям, предъявляемым к организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и обеспечению безопасности перевозок пассажиров. Состав комиссии по обследованию дорожных условий маршрута (участка маршрута) формируется Администрацией. Результаты обследования оформляются актом, который подписывается всеми членами комиссии.
13. О принятом решении об установлении, изменении или об отказе в установлении, изменении маршрута Администрация уведомляет инициатора  в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения. В уведомлении об отказе в установлении или изменении маршрута указывается мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на положения нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа.
14. Информация о принятом решении об установлении, изменении, маршрута размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Суоярвский район» в течение трех дней со дня принятия такого решения.

15. Основаниями для отказа в установлении новых маршрутов либо в изменении существующих маршрутов являются:

1) в заявлении об установлении или изменении маршрута указаны недостоверные сведения, не представлены обосновывающие документы;

2) несоответствие маршрута требованиям, предъявляемым к организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и обеспечению безопасности перевозок пассажиров;
3) несоответствие состояния улиц, автомобильных дорог и транспортной инфраструктуры, по которым проходит данный маршрут, требованиям законодательства об организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом;

4) заключение комиссии по рассмотрению вопросов об организации пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок о невозможности (нецелесообразности) установления нового или изменении существующего маршрута.

16. Установление и (или) изменение маршрута удостоверяется паспортом муниципального маршрута регулярных перевозок.
В течение пятнадцати дней с даты заключения муниципального контракта на осуществление регулярных перевозок и (или) с даты выдачи свидетельства на осуществления регулярных перевозок, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уполномоченный участник договора простого товарищества, получивший право на осуществление регулярных перевозок, оформляет паспорт маршрута регулярных перевозок и направляет его Администрации для утверждения.

При изменении маршрута, в течение пятнадцати дней со дня изменения сведений в реестре маршрутов, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уполномоченный участник договора простого товарищества, которые осуществляют перевозки по данному маршруту, вносят соответствующие изменения в паспорт маршрута регулярных перевозок и направляет его Администрации для утверждения.
17. Не позднее чем через девяносто дней со дня установления маршрута Администрация объявляет открытый конкурс на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, либо конкурс в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд по маршруту регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

18. Временное изменение или прекращение маршрутов регулярных перевозок на срок до тридцати дней осуществляется по согласованию с Администрацией в случаях возникновения чрезвычайной ситуации, вызвавшей прекращение функционирования автовокзалов, автостанций, временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам или по размещенным на них искусственным дорожным сооружениям, при проведении аварийных и ремонтных работ, на период проведения  массовых общественно-значимых мероприятий, при возникновении  иных случаев, требующих принятия безотлагательных мер по прекращению (изменению) транспортного сообщения на определенный срок, и не влечет внесения  соответствующих изменений  в реестр муниципальных маршрутов.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный участник договора простого товарищества обязаны уведомить о возникновении таких обстоятельств Администрацию, а также разместить сведения об изменении маршрута регулярных перевозок на остановочных пунктах в целях информирования граждан.
III. Отмена муниципального маршрута регулярных перевозок

19. Муниципальный маршрут регулярных перевозок отменяется в следующих случаях:

1) установленное в результате обследования маршрута (участка маршрута) несоответствие технического состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят маршруты, требованиям законодательства об организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и  обеспечения безопасности дорожного движения;

2) отсутствие стабильного пассажиропотока и (или) социальной потребности;

3) включение в документ планирования регулярных перевозок решения об отмене маршрута;

4) отсутствие в течение 12 месяцев заявлений от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников договора простого товарищества, имеющих намерение осуществлять регулярные перевозки по муниципальному маршруту, заявок на конкурс на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам либо на заключение муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

20. Маршрут считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из реестра муниципальных маршрутов.

21. Администрация уведомляет об отмене маршрута юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.

22. Информация о принятом решении об отмене  муниципального маршрута размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Суоярвский район» в течение трех дней со дня принятия такого решения.

Приложение №1

К Порядку установления, изменения и отмены
муниципальных маршрутов регулярных перевозок
в Суоярвском муниципальном районе
 В администрацию

Муниципального образования

«Суоярвский район»
186870 Республика Карелия
г.Суоярви ул.Шельшакова, д.6

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении или изменении муниципального маршрута
регулярных перевозок на территории Суоярвского муниципального района
1. Заявители:

	N п/п
	Наименование (Ф.И.О.)
	ИНН
	Номер и дата выдачи лицензии
	Почтовый адрес
	Контактные телефоны

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Прошу рассмотреть возможность установления/изменения (нужное подчеркнуть) муниципального маршрута регулярных перевозок по маршруту:

____________________________  -  _____________________________

  (начальный населенный пункт)                          (конечный населенный пункт)

порядковый номер маршрута _____  регистрационный номер маршрута в реестре _______

2. Протяженность маршрута: ________ км
3. Сведения об остановочных пунктах:

	N п/п
	Наименование
	Место нахождения

	1
	2
	3

3. Наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами:

	N п/п
	Наименование улиц/автомобильных дорог
	Наименование населенного пункта

	1
	2
	3

4. Транспортные средства:

	Класс
	Максимальное количество
	Габаритные и весовые параметры
	Экологические характеристики

	максимальная высота, м
	максимальная ширина, м
	полная масса, т

	1
	2
	3
	4
	5
	6

6. Планируемое расписание для каждого остановочного пункта:

	N п/п
	Зимний период
	Летний период

	дни отправления
	время отправления в прямом направлении час:мин.
	время отправления в обратном направлении, час:мин.
	дни отправления
	время отправления в прямом направлении час:мин.
	время отправления в обратном направлении, час:мин.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

летний период: с ________ по ________;

зимний период: с ________ по ________.
7. Порядок посадки (высадки) пассажиров:  ________________________________________
________________/           __________________/                 ______________________/
           (дата)                                 (ФИО)                                             (подпись)

(М.П.)